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Použité zkratky
AR – Augmented Reality, anglický název rozšířené reality

HMD – Head Mounted Displej, odborný anglický název pro brýle pro virtuální a rozšířenou
realitu

NASA – Anglická zkratka pro americký Národní úřad pro letectví a kosmonautiku

GPS – Global Positioning System, zkratka pro radionavigační systém určování polohy

CAD – Computer-aided design, neboli počítačem podporované projektování

LHR – Mezinárodní zkratka pro letiště London Heatrow

PRG – Mezinárodní zkratka pro letiště pro letiště Václava Havla

KT – Zkratka názvu města Klatov

PJ – Zkrácené označení Peněžní Jednotky

3D – 3D je zkratka pojmu trojdimenzionální
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1. Úvod
Údržba a opravy strojů či zařízení je důležitou součástí moderního světa. Vyskytuje se ve
všech průmyslových odvětvích, ve službách a nebo například ve státní správě. S příchodem
počítačů, internetu a rychlým průmyslovým rozvojem zaznamenal sektor údržby a oprav
obrovský vzestup, což mělo za následek ale i růst nákladů na opravy a údržbu. Například v
roce 2008 se v leteckém průmyslu zvýšily náklady na údržbu a opravy o více než 54 miliard
amerických dolarů. [1] Tyto vysoké výdaje na údržbu a opravy se netýkají pouze soukromých
subjektů. Kupříkladu americká armáda alokovala v roce 2016 na opravu a údržbu jejího
vybavení téměř 200 miliard amerických dolarů, což byla v tomto roce necelá polovina celého
rozpočtu americké obrany. [1] Obecně platí, že náklady spojené s opravami a údržbou strojů a
zařízení tvoří 60-70 % celkových provozních nákladů daného stroje či zařízení v průběhu jeho
životního cyklu. Nemalý podíl na těchto nákladech má špatná a nebo žádná optimalizace
servisních úkonů. Je proto důležité, aby byla právě servisním úkonům věnována dostatečná
pozornost, protože při vysokých výdajích, které jsou s nimi spojené, vede každé zlepšení
procesu oprav a údržby ke snížení nákladů na provoz a také zkracuje dobu odstávky. [1], [2]

Právě kvůli snížení nákladů na provoz a zkrácení doby odstávky jednotlivých zařízení je
nutné, aby byli technici vykonávající servisní úkony co nejlépe proškoleni a nebo měli
dostatek podpůrných materiálů, díky kterým jsou schopni zvládnout pracovní úkoly v krátkém
čase a hlavně v požadované kvalitě. Vzhledem k plošnému nedostatku pracovníkům a
širokému spektru využívaných strojů a zařízení se firmy kloní spíše k nasazení běžných
servisních techniků vybavených servisními manuály a návody. Ne vždy jsou ale návody
zpracovány tak, aby popisovali servisní postupy k veškerým možným poruchám a zároveň
byly zcela srozumitelné. Je proto důležité, aby mohli technici vykonávající a opravy využívat
technickou podporu od výrobce daného stroje či zařízení. [1], [2]

Technická podpora výrobce nebo pozáručního servisu využívá ke zprostředkování podpory
různých druhů vzdálené asistence. Mezi tyto druhy vzdálené asistence se nově řadí asistence
za pomoci rozšířené reality, která bude dále popisována v této práci.
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2. Současné metody řešení technických závad a druhy vzdálené
asistence

Rešerše současných metod řešení technických závad a druhů vzdálené asistence je důležitým
základním stavebním kamenem této práce. Bylo tedy nutno vytvořit následující srovnání
metod řešení závad a následně současných způsobů vzdálené asistence.

Jak již bylo popsáno v úvodu této práce, moderní doba s sebou přináší složité stroje a
zařízení, která vyžadují odborný servis a údržbu. K eliminaci této skutečnosti se průmyslové
podniky snaží dojít zaváděním preventivní údržby, nicméně preventivní údržba stále
nedokáže odstranit veškeré příčiny technických problémů. Je proto tedy nutné hledat i
moderní postupy odstraňování technických závad. Popis současných způsobů řešení
technických závad

V dnešní době se k opravám a údržbě průmyslových strojů a zařízení využívají čtyři hlavní
způsoby:

• Zasilatelský způsob opravy
• Oprava externím specializovaným technikem
• Oprava servisním technikem dle manuálu
• Oprava servisním technikem se vzdálenou asistencí specialisty

2.1.1. Zasilatelský způsob

Prvním způsobem je odeslání do autorizovaného servisního střediska. Zasílatelský způsob je
hojně využívaný u rozměrově menších strojů a zařízení, které mohou být přepravovány bez
větších obtíží. Tato metoda oprav je efektivní, nicméně je spojena s dalšími náklady a s časem
potřebným k přepravě. Další nevýhodou této metody opravy je riziko výrazného prodloužení
času opravy z důvodu velkého vytížení autorizovaného servisu. Častým úskalím této metody
je mnohdy nedostatečná komunikace mezi servisním střediskem a zákazníkem, což může vést
k nedostatečným opravám, které výrazně prodlužují dobu odstávky strojů a zařízení. [1]

2.1.2. Oprava externím specialistou

Druhým způsobem je povolání specialisty přímo do provozu, kde nastal problém vyžadující
řešení. Využití specialisty k on-site1 opravě či údržbě zařízení s sebou přináší značné výhody.
Oprava bývá vyřízena rychle, ve srovnání s opravou neodborným technikem je ve vyšší
kvalitě a zadavatel opravy má možnost přímé konzultace s odborníkem. Nicméně tato forma
opravy má také svá úskalí. Může se stát, že technik není ihned k dispozici, což prodlužuje
dobu odstávky. Pokud se technik musí do místa problému přesouvat z větší vzdálenosti,
vzrůstá opět čas potřebný k opravě a také náklady na samotnou dopravu. Další problémy
mohou nastat v případě nedostatečného či špatného popisu závady před příjezdem technika. V
tomto případě hrozí, že technik nebude moci závadu plně odstranit z důvodu chybějících
náhradních dílů ihned a bude muset svůj výjezd opakovat. Opakovaný servisní výjezd opět
zvyšuje náklady na opravu a prodlužuje dobu odstávky. [1]

1 Oprava prováděná přímo v závodě, kde se výrobní stroj či zařízení nachází
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2.1.3. Oprava servisním technikem dle manuálu

Třetí metodou využívanou pro opravy a údržbu, je nasazení vlastního, základně proškoleného
servisního technika, který je vybaven servisním manuálem a nebo dalším podpůrným
materiálem, který může být interní a nebo byl poskytnut přímo výrobcem – například video
zobrazujícím servisní postup. Tento personál bývá snadněji dostupný, nicméně tvorba
podpůrných materiálů je časově náročná a tyto materiály se s rychle přicházejícími
modifikacemi zařízení stávají zastaralými, což práci technika znesnadňuje. Důležitá je také
jednoznačnost těchto manuálů. Postup v nich musí být uveden jasně a srozumitelně. V
případě, že tomu tak není, může dojít ke špatnému pochopení instrukcí, což má za následek
chyby v práci technika. Chybovost způsobená špatným pochopením manuálu byla zkoumána
v roce 2010 při servisních pracích v leteckém průmyslu a bylo zjištěno, že přes 60 % chyb při
údržbě letadel bylo způsobeno právě špatným pochopením servisního manuálu. [1], [2], [3]

Zároveň bylo zjištěno, že i v takto sledovaném oboru obsahují tyto manuály pouze limitované
množství servisních úkonů a také nedostatečně definují některé pojmy, což výrazně zvyšuje
procento chybovosti práce techniků. Právě v rámci zkoumání chybovosti leteckých techniků
bylo odhaleno, že k odstranění chyb způsobených nepřesnými servisními manuály nestačí
pouze tyto materiály zdokonalit a odstranit v nich jednotlivé chyby. Je také důležité
poskytnout technikům možnost bezprostřední konzultace s odborníky. [1], [2], [3]

2.1.4. Oprava servisním technikem se vzdálenou asistencí specialisty

Čtvrtým postupem využívaným k opravám a údržbě je vzdálená asistence externího
specialisty technikovi, který vykonává daný servisní úkon přímo v průmyslovém závodě. Tato
vzdálená asistence probíhá po telefonu, emailem, za pomoci vzdálené plochy a nebo pomocí
videohovorů a externí specialista tak internímu technikovi předává informace a know-how
nutné k vyřešení daného problému. V případě asistence po telefonu, za pomoci vzdálené
plochy a nebo videohovorem se tak děje v reálném čase. Při využití vzdálené asistence
specialistou jsou technické závady snadněji a rychleji identifikovány. V naprosté většině je
také možno tyto závady i rychleji odstranit. [1], [2], [3]

Kromě již zmiňovaných čtyřech základních způsobů vzdálené asistence je stále více

[…]


2387 =
85299
2387 = 35,73 ℎ

Z předchozích výpočtů vyplývá, že se investice do zařízení pro vzdálenou asistenci
v rozšířené realitě Microsoft Hololens při jejich využití po celou dobu opravy vrátí za 35,73
hodin provozu tohoto zařízení. Avšak tato hodnota vychází z oprav provedených externím
servisním technikem v roce 2018, které trvaly celkem 21,5 hodiny a bylo za ně celkem
zaplaceno 180 717 PJ.

Znamená to tedy, že návratnost 35,73 hodiny bude platit jen v případě, že budou ve dvou po
sobě jdoucích letech řešeny, pomocí vzdálené asistence po celou dobu opravy, opravy, které
by v případě řešení externím servisním technikem trvaly celkem 43 hodin a stály by celkem
361 434 PJ. Při splnění této podmínky je možno prohlásit, že doba návratnost investice do
zařízení Microsoft Hololens je 35,73 hodiny.

V případě, že by tato skutečnost nebyla splněna, je možno vypočítat poměrnou část
návratnosti za fiktivní opravy z roku 2018. Vzhledem k tomu, že vypočítaná doba návratnosti
je 35,73 hodiny a časový fond vzdálené asistence byl u fiktivních oprav při využití vzdálené
asistence po celou dobu opravy v roce 2018 celkem 27,95 hodiny, je pomocí přímé úměry
možno vypočítat poměrnou část návratnosti investice PTNFT:

𝑃𝑇𝑁!" =
𝑡!"
𝑇𝑁!"

∗ 100 =
27,95
35,73 ∗ 100 = 78,2%

Při fiktivních opravách za pomoci vzdálené asistence v rozšířené realitě po celou dobu opravy
se vrátilo 78,2% z celkové investice do zařízení Microsoft Hololens.

Výpočet návratnosti investice do brýlí pro rozšířenou realitu Microsoft Hololens při
jejich využití jen po polovinu doby opravy TNPT:

Dílčí výpočet úspory na jednu hodinu provozu UHPT:

𝑈!"# =
𝑈!"#
𝑡!"#

=
84627
13,975 = 6056 𝑃𝐽

Výpočet návratnosti:

𝑇𝑁!! =
𝐶𝑁!" + 𝐶𝑁!!

𝑈!"#
=
80299+ 5000

6056 =
85299
6056 = 14,09 ℎ

Při využití vzdálené asistence při polovině času z celkového času opravy bylo vypočítáno, že
se investice do zařízení Microsoft Hololens vrátí za 14,09 hodiny. Tato hodnota není přesnou
polovinou vypočítané návratnosti z předchozí části (35,73 hodiny) a to z jednoduchého
důvodu. Při využití vzdálené asistence jen při polovině času z celkové doby opravy je
ušetřena polovina výdajů spojená s platbou za vzdálenou asistenci.
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Časový fond vzdálené asistence při jejím částečném využití v rámci opravy je 13,975 hodiny
a výpočet poměrné části návratnosti PTNPT je při návratnosti 14,09 hodiny následovný:

𝑃𝑇𝑁!" =
𝑡!"#
𝑇𝑁!"

∗ 100 =
13,975
14,09 ∗ 100 = 99,1%

Výsledek 99,1% znamená, že se při fiktivních opravách za pomoci vzdálené asistence
v rozšířené realitě využívané jen v polovině celkové doby opravy vrátilo 99,1% z celkové
investice do zařízení Microsoft Hololens. Využívání vzdálené asistence jen pro dílčí postupy
z celé opravy je tedy výrazně výhodnější.
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9. Závěr
Cílem této práce bylo ověřit možnosti využití vzdálené asistence v rozšířené realitě a pokusit
se implementovat tento druh vzdálené asistence do podniku. Nejprve bylo nutné zpracovat
vlastní přehled, v současné době využívaných, druhů vzdálené asistence. Tyto druhy byly
následně porovnány s novým druhem vzdálené asistence v rozšířené realitě.

K dalšímu postupu práce bylo nutné definovat pojem rozšířená realita. Na definici dále
navazoval popis jejího využít a historie. Byly popsány způsoby, kterými se rozšířená realita
využívá ke vzdálené asistenci a jaký hardware je k tomuto účelu vhodný.

Druhá část práce implementaci vzdálené asistence v rozšířené realitě do vybraného podniku.
Po popisu podniku a problému, který bude řešen bylo navrženo vhodné řešení, které
umožňuje tento druh vzdálené asistence. Zvoleným řešením bylo využíti brýlí pro rozšířenou
realitu od společnosti Microsoft s obchodním označením Hololens v kombinaci s asistenčním
softwarem Dynamics 365 Remote Assist, který je také dodáván společnosti Microsoft.

Pro verifikaci vhodnosti navrhovaného řešení bylo nutno definovat požadavky vzdálené
asistence v rozšířené realitě a ty následně otestovat jejich splnění v prostorách podniku.
Vzdálená asistence v rozšířené realitě funguje na principu videohovoru a proto je nutné splnit
stanovené požadavky na osvětlení pracovního prostoru a internetovou konektivitu. Další
kritéria byla stanovena na základě požadavků samotného asistenčního hardwaru (brýlí
Microsoft Hololens), kdy tyto brýle potřebují pro správnou funkčnost rozpoznávání 3D
objektů a okolí určitou míru různorodosti prostředí.

Díky tomu, že byla všechna výše zmíněná kritéria splněna bylo možno přistoupit k poslední
části této práce, kterou byla technologicko-ekonomická analýza. Tato analýza vycházela z dat
oprav z roku 2018. Tyto opravy byly vyhotoveny zahraničním servisním střediskem, což
s sebou přinášelo vysoké náklady na dopravu a ubytování, které by bylo možné ušetřit díky
zavedení vhodné vzdálené asistence. Při porovnání možných úspor a provozních nákladů se
vstupní investicí byla učena návratnost této investice.
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