HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Tomáš Thürl

Vedoucí diplomové práce: Ing. Petr Hořejší, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Diplomant pracoval nárazově, ale pečlivě a s úměrně vyšším nasazením. Téma je nové a aktuální. Jedná se o práci jedinečnou, kterou bylo možné realizovat díky diplomantově nadstandardním vztahům u společnosti Microsoft a ve společnosti, ve které Hololens testoval.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 3.6.2019

Podpis